Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito
Escritório Modelo Dom Paulo Evaristo Arns

EDITAL DE ESTÁGIO N. 03/2024

Para futuras contratações

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO

EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA

 ESCRITÓRIO MODELO - DOM PAULO EVARISTO ARNS

O Setor de Estágios (SE), faz saber que se encontram abertas as inscrições para provimento

de vagas de estágio no Núcleo de Prática Jurídica Escritório Modelo - Dom Paulo Evaristo Arns da

Faculdade de Direto da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, com carga horária

de estágio de 20 (vinte horas) semanais.

I – DAS VAGAS DE ESTÁGIO

1. O Núcleo de Prática Jurídica Escritório Modelo - Dom Paulo Evaristo Arns destina-se ao
atendimento de demandas jurídicas da população vulnerável social e economicamente,
residente na cidade de São Paulo, e a proporcionar oportunidade de estágio aos estudantes
da PUC/SP, permitindo acesso a todos os alunos por meio de concurso que consiste em
análise de currículo e prova escrita.

2. As atividades de estágio são realizadas nas áreas da Tutela Coletiva (Projetos Sociais) ou da
Tutela Individual (Contencioso) e consiste no  atendimento à população hipossuficiente que
procura Assistência Jurídica Gratuita; elaboração de peças forenses (petições, recursos,
defesas e iniciais); acompanhamento dos processos junto aos fóruns regionais, bem como
das respectivas audiências de Instrução e Julgamento ou de Conciliação, sob a supervisão do
Advogado Orientador; pesquisa de legislação, doutrina e jurisprudência para atuação nos
processos; acompanhamento de publicações oriundas aos andamentos processuais que são
disponibilizadas diariamente pelo DJE-SP (Diário da Justiça Eletrônico). Todas as atividades
realizadas pelos estagiários são supervisionadas por advogados orientadores.

3. Os candidatos selecionados destinar-se-ão ao preenchimento imediato das vagas disponíveis
e os demais ficarão em fila de chamamento, para atuação de segunda a sexta-feira das 13h30
às 17h30.

4. O estágio será remunerado por meio da concessão de bolsa-estágio no valor de R$ 709,60

(80 horas/mês) acrescidos de auxílio transporte.

http://www.pucsp.br/escritorio-modelo
mailto:esc.modelo@pucsp.br

Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito
Escritório Modelo Dom Paulo Evaristo Arns

II - DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições serão gratuitas e deverão ser feitas presencialmente pelos interessados no período
de 09/09/2024 a 09/10/2024, no horário das 9h às 21h, junto ao SETOR DE ESTÁGIOS DA PUC-SP,
localizado na Rua Ministro Godoi, nº 969 – andar Subsolo.

2. São requisitos para a inscrição: Ser aluno da Faculdade de Direito da PUC-SP, estar devidamente
matriculado do 1º ao 10º semestre do curso, apresentar o respectivo comprovante de matrícula
e Curriculum Vitae atualizados.

III – Da MATÉRIA DO CONCURSO

A – Direito Civil

• Personalidade e capacidade;

• Domicílio;

• Atos e negócios jurídicos: planos da existência, validade e eficácia;

• Da prescrição e da decadência;

• Direitos Reais;

• Posse;

• Propriedade e função social.

• Direito de Família. 1. princípios constitucionais aplicáveis às relações familiares; casamento; regime de
bens; relações de parentesco e multiparentalidade; 2. Alimentos. Princípios informativos do direito
alimentar. Conceito. Natureza jurídica. Classificação dos alimentos. Características do direito alimentar.

B – Direito Processual Civil

• Princípios gerais de Direito Processual Civil;

• Jurisdição e competência;

• Teoria da ação: elementos e condições;

• Formação e extinção do processo.

C - Direito Constitucional

• Conceitos de Constituição, constituição social e jurídica;

• Dos princípios fundamentais do Estado Brasileiro (Artigo 1º, 2º e 3º da CF): democracia, cidadania,
igualdade e dignidade da pessoa humana;

• Dos direitos e garantias fundamentais: direitos individuais e coletivos;

• Dos direitos sociais;

• Teoria Geral dos Direitos Humanos: histórico, universalismo versus culturalismo.

• Acesso à justiça e assistência jurídica gratuita.

•

III – DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA

1. A seleção será composta pela análise do currículo e por uma prova escrita.

2. A prova escrita será realizada PRESENCIALMENTE no dia 11 de OUTUBRO de 2024 (sexta-
feira) às 14h em local a ser informado por e-mail aos candidatos inscritos 01 dia antes da
prova.

http://www.pucsp.br/escritorio-modelo
mailto:esc.modelo@pucsp.br

Rua João Ramalho n. º 295 - Perdizes - São Paulo/SP - CEP: 05008-001
http://www.pucsp.br/escritorio-modelo • E-mail: esc.modelo@pucsp.br
Telefone: (11) 3873-3200

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de Direito
Escritório Modelo Dom Paulo Evaristo Arns

3. A Banca Examinadora divulgará o resultado final, em data oportuna, e estará à disposição dos
interessados por meio de endereço eletrônico (e-mail) informado pelo candidato na ficha de
inscrição.

IV – DA PROVA E DA CLASSIFICAÇÃO

1. A prova será constituída por questões escritas nas quais o candidato deverá relacionar o
conhecimento acadêmico com a advocacia popular e a atuação interdisciplinar com outras áreas de
conhecimento, mais especificamente, o serviço social e a psicologia.

2. serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 6,0
(seis).

3. os candidatos, de acordo com a ordem de classificação, ocuparão as vagas disponíveis, e os
demais continuarão classificados pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da divulgação da lista
classificatória, para ocupar as vagas conforme disponibilidade.

4. os candidatos aprovados e convocados para o preenchimento das vagas deverão assinar o

respectivo contrato de estágio junto ao Setor de Estágios (SE) da PUC/SP, com vigência de até
12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período de acordo com a necessidade e conveniência
do Escritório Modelo da Faculdade de Direito da PUC-SP e não havendo disponibilidade de lista
de espera para chamada de novos candidatos.

5. As atividades desenvolver-se-ão de forma presencial e remota, de acordo com a necessidade e
organização da área, e diretrizes da instituição.

V. DA BANCA EXAMINADORA

Compõem a Banca Examinadora:

• Prof. André Gustavo de Almeida Geraldes

• Profa. Dra. Flávia de Campos Pinheiro

VI.  CASOS OMISSOS

Eventuais casos não contemplados neste Edital serão decididos pela Banca Examinadora,
observados os princípios da razoabilidade, da boa-fé, da impessoalidade e da moralidade.

RONALDO MARTINS

Setor de Estágios

http://www.pucsp.br/escritorio-modelo
mailto:esc.modelo@pucsp.br